DE SPONSALIBVS.

Sponsalia sunt futurarum nuptiarū promissio , quæ quoctunque modo fiant,nunquam Matrimonij efficiunt, neque sunt de substantia, seu necessitate matrimonij contrahendi, sed solum de decentia, atque congruitate . primò ad fouendam, augendamque amicitia inter parentes, cognatos, ac affines spōfi & sponsæ . secundò ad detegenda impedimenta , si quæ sunt inter volentes contrahere . tertio ne alicui fiat iniuria, & secundum iura, sponsalia contrahi possunt, vtroque contrahentium existente in fine primi septennij, vel post, vel parum ante, in celebratione autem Matrimonij, in mare ætas quatuordecim annorum, in foemina vero ætas duodecim annorum, desideratur . Qui legitima celebrauit sponsalia tenetur, nisi sub sit rationabilis causa in iure ad missa sub reatu lethalis criminis procedere ad solennizationem matrimoniij in facie Ecclesiæ seruatis seruandis, & ex eis oritur iustitia publicæ honestatis, quæ iam vigore Conc. Trident. sess. 2.4.de reform. matrim. cap. 3. impedit & dirimit Matrimonium contratum

Cum solum in primo gradu inter consanguineas sponsæ & sponsum, & inter consanguineos sponsi, & sponsam, vbi sponsalia fuerint valida, vbi autem sponsalia quacunque ratione, valida non erunt, sancta Synodus Tridentina, iustitiae publicæ honestatis impedimentum, prorsus tollit.

Sponsalia quatuor modis contrahuntur . primò simplici, ac nuda promissione, vt dicendo, Ego accipiam te in meam, & è contrà . secundò per fidei dationem, sive iuramentum . tertio per annulli subarrationem, seu immisionem . quarto per arrarum donationem, arræ autem dicuntur, anaulus, pecunia, & his similia, quæ non secuto Matrimonio debent restituī hoc modo, si Matrimonium non fuerit secutum absque alterius culpa, puta propter interuentum mortis, vel religionis ingressum, debet restituī simpliciter; si propter culpm dantis, ipse perdit arras; si vero Matrimonium non fuerit secutum propter culpam recipientis, ipse restituet in duplo, intellige in foro contentioso, & quando recipiens est maior vigesimo quinto anno.

Sponsalia multis modis solvuntur: primò per ingressum religionis appro-

batæ, etiam ante professionem . secundò , per absentiam alterius sponsi ad biennium , vel triennium , quod tempus iudex propter periculum incontinentiæ poterit breuiare . tertio , per interuentum morbi , puta lepræ , paralysis , vel deformitatis , vt abscisio nasi , cæcitas , & alia id genus . quartò , per interuentum cognitionis carnalis , vel spiritualis . quintò , per mutuum consensum , seu mutuam absolutionem . sexto , per fornicationem , ita quod ille , qui non est in culpa potest petere solutio nem . septimò , per contractum cum alia per verba de præsenti : quia talis contractus est fortior priori , ideo tenet . octauò , quando impubes , qui contraxit sponsalia venit ad annos nubiles , & petit absolutionem à vinculo sponsalium , similiter si ante septennium contraxerunt , sponsalia sunt nulla . nonò per susceptionem sacri ordinis . decimò , per quocunque crimen , quo alter redditur infamis . vndecimò , propter scelitiam sponsi . duodecimò soluuntur sponsalia conditione honesta , vel utili non existente , vt si parentibus meis placuerit , aut si dederit tantum pro dote : verum in prædictis casibus sponsalia legitimè celebrata , non sol-

uuntur ipso iure , sed requiritur authoritas iudicis ecclesiastici : quia coram tali iudice debet probari causa , secùs facientes grauiter peccat : fallit tamen hæc doctrina in quatuor casibus . primò , quando alter intrat religionem . secundò , quando contrahit de facto cum alia per verba de præsenti . tertio , quando alteri fornicatur & sit notorium ; in his tribus casibus sponsalia contracta , ipso iure soluuntur . quartò , in dissoluendis sponsalibus non requiritur authoritas iudicis , quando sponsalia sunt secreta : secreta enim iudicio Ecclesiæ non subsunt.

DE SUFFRAGIIS.

COnsuetudo suffragiorum Ecclesiæ pro mortuis , quæ vt docet D. Greg. lib. 4. Dial. cap. 55. sunt quatuor , oblatio Sacerdotum , intercessio Sanctorum , ieunium , & eleemosyna amicorum , incepit ab Apostolis , diuus Dionysius in lib. cœlest. hierarch. cap. vlt. Damascenus in quodam suo sermone de suffragijs mortuorum , Augustinus in lib. de cura pro mortuis agenda , & S. Thom. 4. sentent. distinc. 45. artic. 1. isti enim , & alij sanctis , & antiquissimi

patres apertissimè docent, suffragia vi-
uorum Christi fidelium prodeſſe defu-
ctis', non tamen existentibus in infer-
no, neque in limbo, neque beatis, ſed
ſolum existentibus in purgatorio, & ſi
superfluunt ei pro quo fiunt, eo caſu à
D E O indigenti applicantur, & mo-
riens quām citò diſponit aliqua ſuffra-
gia ſibi fieri, præmium ſuffragiorum,
etiam antequam fiant, plenè conſequi-
tur, intellige quantum ad efficaciam
ſuffragiorum, quæ eſt ex opere operan-
te principalis agentis, quantum vero
ad efficaciam ſuffragiorum, quæ eſt ex
opere operato, vel ex opere operante
exequentis, non conſequitur ſicutum
antequam ſuffragia fiant, vnde qui illa
differunt, pios mortuos defraudant.

Opus ſuffragij quatenus eſt expiati-
uum pœnae per modum cuiusdam re-
compensationis, prodeſſt defunctis, pro
quibus fit, quatenus autem eſt merito-
rium vitæ æternæ, quod habet, in qua-
num ex charitate procedit, non ſolum
prodeſſt ei, pro quo fit, ſed etiam facien-
ti, iuxta illud Prophetæ, Psalm. 34. Ora-
tio mea, in finu meo cōuertetur. Quid
ſi ſuffragia pro defunctis, ſeu viuis, per
malos ministros fiant? Respondeo,
quod in ſuffragijs factis per malos, duo
pos-

poſſunt conſiderari. primò ipſum opus
operatum, ſicut ſacrificium Altaris, &
quantum ad hoc ſuffragia facta per ma-
los, poſſunt defunctis decedentibus cū
charitate, & viuis ea præditis: quia no-
stra Sacra menta ex ſeipſis, abſque ope-
re operantis efficaciam habent, quam
æqualiter explent, per quoscumque fiat.
ſecundò in ſuffragijs poſteſt attendi ip-
ſum opus operans, & tunc diſtinguen-
dum venit, aut conſideratur opus ope-
rans peccatoris, vt eſt eius, & ſic ſuffra-
gia facta per malum, nullo modo ſunt
meritoria: aut vt eſt alterius, & hoc
contingit dupliciter. primò inquantū
gerit personam totius Ecclesiæ, ſicut Sa-
cerdos dum dicit in ecclesiâ exequias
mortuorum, vel diuinum officium, vel
peragit ſacrum, & ſic ſuffragia facta
per malum poſſunt, quia ille intelligi-
tur facere, cuius nomine, aut vice fit. ſe-
cundò inquantum agit vt instrumen-
tum alterius, quo caſu opus ministri eſt
magis principalis agentis, ſicut ſit ser-
vus in peccato existens faciat opus mi-
ſericordiae ex mandato ſui domini ha-
bentis charitatem, ſic etiam ſuffragia
facta per malum, poſſunt ei, pro quo
fiunt: Clarius tamen ad quæſitum re-
ſponderi poſteſt, quod ſuffragium ali-

cui defuncto , seu viuo exhibitum , est duplex , vnum habens efficaciam ex opere operato , id est , ex se , vt Sacra menta nouæ legis , inter quæ tamen , sola Eu charistia potest exhiberi defuncto : alterum habens efficaciam ex opere ope rante tantum , id est , ex dispositione ex hibentis , vel eleemosyna , oratio , & ie jinium . Primum per quemcunq; fiat , semper habet efficaciam competenter ei ex se , sicut Baptismus est bonus , ac verus , etiam exhibitus per malum ; Se cundum vero quia habet solum efficaciam ex dispositione facientis , nihil va let , nisi fiat per bonum , aut in persona boni , id est Ecclesiæ , aut per instrumen tum boni , id est domini , vel imperan tis charitatem habentis .

Suffragium Missæ continet in se duo orationem , & sacrificium : ex parte sa crificij , Missa de quoque dicitur , æ qualiter prodest defuncto , intellige cæteris paribus , hoc est , accedente eadem dispositione Sacerdotis , & aliorū offerentium : ex parte vero orationum magis prodest illa missa , in qua sunt orationes omnes ad hoc determinatae , puta Missa pro defunctis , magis eis prodest , quam alia : iste tamen profes sus recompensari potest per maiorem de;

deuotionem vel eius qui dicit Mis sa , vel eius pro quo dicitur , vel per in tercessionem Sancti , cuius suffragium imploratur in Missa . Suffragia quæ sunt virtutis finitæ , vel eleemosyna , ora tio , iejuniū , & alia id genus , facta pro multis , nō æ qualiter valent , sicut si pro singulis fierent : Suffragium vero virtutis infinitæ , vt sacrificium Missæ , fa ctum pro multis æ qualiter valet , sicut si pro singulis fieret , quia licet eo casu diuidatur , tamen quilibet capit secundum proportionem deuotionis , & dis positionis suæ , ac si pro solo fieret .

DE SUPERSTITIONE.

Superstitione , ut docet D. Thom. 2. 2. quæst 92. est vitium religioni oppo situm secundum excessum , cuius duæ sunt species subalternae , seu principa les , vna qua exhibetur diuinus cultus , ei cui non debetur , ad quam reducitur idolatria , altera qua cultus Deo vero indebet exhibetur , de qua nunc præcipue intendimus . Cultus ergo exte rior vero Deo exhibitus , quem super stitio propriè respicit , potest esse perni ciosus . atq; illicit' dupliciter . primò , ex

parte rei significatae, à qua significatio cultus discordat, vt iam vti carimonij veteris legis, quibus Christi mysteria figurabantur futura, esset perniciosus, ac indebitus cultus. secundò, ex parte colentis, vt si quis exhibeat cultum Deo vero, contra modum ab Ecclesia institutum, & in Ecclesia consuetum, verùm diuersæ consuetudines Ecclesia circa cultum diuinum exteriorem, in nullo veritati præjudicant, ideo seruanda veniunt, easque præterire illicitum est.

Superstitio quædam dicitur diuinatiua, & quædam obseruatiua. Diuinatio, seu superstitionis diuinatiua, est usurpatio prænunciationis futurorum, ad utrumlibet, vel raro euenientium, quæ semper est peccatum: quia usurpat quod est Dei, proprium, & semper ex opere dæmonum prouenit, secùs si quis prænunciet, quæ ex necessitate, vel vt in pluribus eueniunt, huiusmodi enim humana ratione per certitudinem, vel conjecturam prænoscit possunt. Superstitionis diuinatiæ multæ sunt species distinctæ, secundum propria obiecta, prout scilicet in diuersis rebus occulitorum cognitio, ex dæmonum operatione consideratur. prima species diuinatio-

nationis dicitur præstigium, quæ est per præstigiosas apparitiones dæmonum. secunda somniorum, quæ Deuter. 18. prohibetur. tertia dicitur necromantia, quæ est per mortuorum alloquutionem. quarta dicitur pythonomia, quæ fit per homines viuos. quinta dicitur geomantia, quæ fit per figuræ, seu signa apparentia in corpore terrestri. sexta dicitur hydromantia, quæ fit in aqua. septima dicitur aeronomantia, si in aere. octaua dicitur pyromantia, quæ fit in igne. nona dicitur aruspicium, quæ fit in visceribus animalium immolatorum in aris dæmonum: quæ omnia sunt illicita, & diabolica, per consequens exercentes se in huiusmodi diuinationibus, tunt in peccato mortali, vt pote quia talia procedunt ex sociate, & inuocatione dæmonum, ideo nobis prohibita, Deuter. 18. Esaïæ 28. & 1. Corinth. 10. similiter diuinatio obseruatiua in sacris literis, ad Galath. 4: 9. vti diabolica, damnatur.

Diuinatio sortium ponitur triplex, diuisoria, consultoria, & diuinatoria, quarum euentus quo ad actus humanos à triplici causa expectari potest, scilicet à Cœlo, à Fortuna, & à D E O. Primum & secundum sunt mala: tertium

tium verò secundum se non est malū, licet in hoc quatuor modis possit inciderē peccatum: primò, si absque necessitate ad sortes recurratur: quoniam videtur pertinere ad DEI tentationem: secundò, si quis eis vtatur in necessitate quidem, sed sine DEI reuerentia: tertio, si diuina oracula ad terrena negotia, hoc est, ad temporalia lucra, & non ad damna vitanda conuertantur: quartò, si quis iam sortibus vtatur in electionis ecclesiasticis, quæ inspiratio ne spiritus sancti fieri debent, secùs autem in temporalibus digitatibus. Quare Apostoli, Act. i. sortibus consuluerunt absque peccato: nam ibi fuit necessitas, quia implendus erat numerus Apostolorum propter præuaricationē Iudæ: secundò, ibi fuit reuerentia: quia precibus ad Deum fusis, sortes misserunt. tertio, fuit de re spirituali: quia de electione Matthie ad Apostolatum: quartò, fuit licita: quia ante Pentecosten factum est, quo tempore plenitudo Spiritus sancti, nondum in Ecclesia erat effusa: propterea Apostoli nō damnantur, quod in electione sortibus consulerint.

Superstitiosorum pœna, secundum leges ciuiles est, quod huiusmodi diu-

na.

natores, & malefici capite plectantur, vel cremantur, si ad damnum alterius accedant, & eorum bona publicentur: secundum verò Canones, tales si peccatum eorum est occultum, imponitur pœnitentia quadraginta dierum, si notorium Eucharistia eis negatur, & sunt infames, etiam qui ad eos concurrunt. & si reus est clericus, debet deponi, & in monasterium detrudi: quod si est laicus, debet excommunicari, & huiusmodi omnes, si peccatum eorum est notorium, sunt irregulares, licet cum eis Episcopus dispensare valeat.

DE SUSPENSIONE.

Suspensio est censura Ecclesiastica. Quia executio, & vsus beneficiorum, vel officiorum, aut ordinum, seu iurisdictionis ad tempus personæ ecclesiastice interdicitur. Suspensio differt ab excommunicatione, præcipue in duabus. primò excommunicatio priuat reum communione fidelium, & passiva participatione Sacramentorum: Suspensio verò neutrum præstat: secundò, excommunicatio impedit absolutionem à peccatis: Suspensio autem non. Item differt ab interdicto pariter in duo-

duobus. primò, interdictum etiam propter alienam culpam incurritur: Suspensio verò, solum per propriam culpatum. secundò, interdictum se extendit ad clerum, & ad populum. Suspensio autem propriè clericos tanum respicit. Tertiò, differt ab irregularitate in tribus. primò, irregularitas importat priuationem executionis, & susceptio-
nis ordinum: Suspensio verò impor-
tat priuationem executionis ordinum
tantum. secundò, irregularitas respicit
clericos, & laicos: Suspensio autem ad
clericos solum se extendit. tertio, irreg-
ularitas sexum virilem duntaxat re-
spicit: Suspensio verum vtrumque se-
xum, quia Abbatissa, & Priorissa pos-
sunt quidem suspendi à suis officijs,
non tamen possunt fieri irregulares,
cum non sint capaces ordinum Eccle-
siasticorum.

Suspensio ponitur duplex, scilicet mi-
nor, & maior. Minor, quæ impropriè
dicitur suspensio, duobus modis incur-
ritur. primò, propter quodcumque pec-
atum mortale, in quo homo existens,
suspensus est à participatione Sacra-
mentorum. secundò, propter participa-
tionem cum excommunicatis, in qua
minor excommunicatio contrahitur:

maior verò, quæ propriè dicitur Suspe-
sio, duplex est, scilicet à iure, & ab ho-
mine. Suspensio à iure, in multis casi-
bus incurritur. primò, Episcopi, qui or-
dinant solemnitatem biga-
num, illegitimum absque dispensatio-
ne, inuitum, aut monachum, sine licen-
tia sui superioris, ipso facto sunt suspen-
si. secundò Episcopi, & maiores conce-
dentes domos usurarijs manifestis alie-
nigenis ad fænum exercendum. tertio,
Episcopi, qui contra conscientiam, &
iustitiam omittunt procedere in crimi-
ne hæresis contra aliquem, vbi esset
procedendum. quartò, clerici concubi-
narij notorij, intellige notorietate, tam
facti, quam iuris. quintò, clerici eligen-
tes indignum, & confirmantes tales.
sextò, clerici consentientes electioni
de se factæ, per potestatis secularis abu-
sum, & tales sunt ineligibles: vnde
egligentes tales prima vice sunt su-
pensi. septimò, clerici aggrauantes Ec-
clesias sibi commissas, pro debit is alien-
nis. octauò, Clerici qui suscipiunt, vel
offerunt duelum. nonò, non seruantes
interdictum. decimò, iudices Eccle-
siastici ferentes sententiam excommu-
nicationis, ordine Iuris non serua-
to. undecimò, Prælati, & Clerici
qui

qui submittunt bona , seu iura Ecclesiastum laicis sine consensu capituli , & licentia sedis Apostolicae . duodecimò , Visitatores qui exigunt pecuniam , vel munera . decimotertio , Clerici celebri tis in locis interdictis , vel praesentibus publicè excommunicatis , siue interdictis , & recipientes eos ad Sacra menta , vel sepulturam Ecclesiasticam . decimo quartò , Clerici excommunicati , degradati , & non seruantes interdictum . decimoquinto , Clerici , qui recipiunt ad communionem , vel ad oblationem altaris usurarios manifestos . decimosexto , qui ordinant , & ordinantur simoni ac niacè . decimoseptimò , religiosi , qui accedunt venationes . decimo octauò , habentes beneficium , si infra annum non suscipiunt ordinem , illi annexum , cum praedictis , ipso facto sunt suspensi : Verum Episcopi omnem suspensionem à iure , quam Canon alteri non reseruat , relaxare possunt : quinimò iam vigore sacri Conc . Trident . sess . 24 . de reform . cap . 6 . Episcopi in omnibus irregularitatibus , ac suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus , excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario , & etiam in hac , si casu vel defensionis gratia commissum fuerit homicidiū ,

supra

supra sess . 14 . de reform . cap . 7 . non solum in minoribus , sed etiam in maioribus ordinibus , dispensare possunt : seruatis tamen contentis in decreto .

Suspensio ab homine ut teneat , debet fieri in scriptis , & monitione praemissa , maximè quando est propter contumaciam , & non propter delictum , principaliter : nullus tamen Episcopus , vel superior sententiam interdicti , seu suspensionibus impositam à iure , vel à iudice incurrit , nisi de eis fiat specialis , & expressa mentio . Suspensio si imponatur à iure , vel ab homine , sic donec satisficeris , vel pœnitueris , facta satisfactione , siue pœnitentia , ipso facto relaxatur , si vero imponatur simpliciter , tunc necessaria est absolution , quæ solo verbo , sub ista forma fiet ; Ego absolu te à vinculo suspensionis , quæm incurristi , propter talē causam , & restitu te executioni ordinum , vel officiorum tuorum , in nomine Patris , & Filij , & Spiritus sancti . Suspensio si est à iure facta , ab ea Episcopus absolu et , nisi conditor canonis sibi , vel alteri hoc reseruauit , si autem est ab homine facta , tunc absolu et qui tulit , vel eius superior , tres tamen ponuntur casus , in quibus suspensus non potest restitu à sa-

suspensorē, sed solum à Papa. Primo, Clerici, vel regulares qui exhibuerunt Sacra menta hæreticis, aut eos receperunt ad oblationem, vel sepulturam Ecclesiastica. secundo, prælati, & superiores, qui beneficia Ecclesiastica indigenis post primam, & secundam monitionem contulerunt tertio, Clerici, qui ob aliquod grave crimen fuerunt degradati; in his enim tribus casibus, cum suspensiſ ſe- lus Papa di- ſpensat.

TESTAMENTO.

Testamentum est voluntatis nostræ iusta sententia, de eo, quod quis post mortem suam fieri vult, cum hæreditis institutione. dicitur iusta sententia; quoniam si est iniusta, pata quia vult exhæredare filium sine cauſa, vel præcipit corpus suum iactari in mare, aut est contra bonus mores, pietatem, seu verecundiam, non tenet. dicitur cum institutione hæredis; quia Testamentum sine hæreditis institutione, nulum est. Testamentum communiter ponitur duplex, quoddam dicitur nuncupatum, quod potest fieri sine scriptis, alijsque solennitatibus Iuris positivi, & tale testamentum tenet, dummodo coram legitimis testibus, ipse testator explicit nomen hæredis, legata, aliasque institutiones, etiam sine præsen-

sentia notarii; quoddam verò dicitur Testamentum solenne, & in scriptis, quod quis facere potest, quando non vult aliquem scire suam dispositionē.

In Testamento secundum iura ciuilia, ut valeat, septem testes legitimi, & rogati requiruntur, fallit tamen hæc doctrina in quatuor casibus. primò, in Testamento cæci, in quo octo testes sunt necessarij. secundò, in Testamento rustici, ruti facto, in quo quinque testes sufficiunt, vbi plures inueniri nequeunt. tertio, in dispositis ad pias causas, in quibus duo testes sufficiunt. quartò, in Testamento factio in præsentia Imperatoris, in quo unus testis sufficit. Verum hæc solennitas legis ciuilis circa Testamentum condendum, quo ad septenarium numerum testium, est correcta per Ecclesiam, quæ statuit, quod Testamentum factum coram duobus testibus, & præsbytero parochiali, aut coram quatuor testibus sine præsenti parochi, etiam ad non pias causas, rotoris obtineat firmitatem, nedum in foro animæ, sed etiam in foro iudiciali. In testamento secundum iura mulier non possunt esse testes. primò, in generale, à Testimonio repellitur quilibet iure reprobatus. secundò, mulier non

potest esse testis in Testamento, secùs in codicilo. tertio hermaphroditus, in quo præualent muliebria. quartò, seruus, nisi communi opinione reputabatur liber. quintò omnis qui non est Testamenti capax: sicut spurius, hæreticus, & damnatus de crimine famoso. sextò, is, cui hoc est interdictum per statutum, vel per iudicem. septimò, in Testamento non admittuntur in testes, ipsi executores Testamentorum, neque legatarij.

Testari quatuordecim genera personarum in iure prohibentur. primò, furiosus, seu mente captus non habens lucida interualla. secundò, mutus & surdus à nativitate, secùs à casu. tertio nō valens articulatè loqui: ita ut nomen hæredis, nec exprimere, nec scribere possit. quartò impubes, seruus, & filius-familias, nisi de peculio castrensi. quintò prodigus, cui administratio à magistratu est interdicta. sextò damnatus ad mortem, vel ad perpetuum carcere, ex quo bona eius sunt publicata. septimò, manifesti usurarij. octauò, publicè excommunicari, & hæretici, quorum omnia bona ipso iure sunt confiscata. nonò, religiosus, qui tria vota substantia religionis proficitur, etiam si fiat

Episcopus, nisi ex concessione Papæ, decimò, reus criminis læse maiestatis, vndeclimò, captiuus apud hostes. duodecimò, obses. decimotertio, damnatus ob crimen famosum, seu libellum in alterius iniuriam: ex alia verò causa infames, testari non prohibentur. decimoquarto, priuatus utroque lumine, tamen nunc si talis testetur, tenet, nisi aliud subsit Canonicum impedimentum.

Testamentum ex multis causis irritatur, rumpitur, vel dicitur nullum, primò, si testator non erat habilis ad testandum. secundò, si non instituit heredem, vel si instituit non capacem. tertio, si non adsit legitimus numerus testium legitimorum, & rogatorū. quartò, si per secundum reuocetur: Ultimum enim Testamentum semper valet, ési de primo nulla fiat mentio: fallit tamè in duobus casibus. primò in Testamento facto inter liberos. secundò, quando testator sibi legem induxit, videlicet si fecero aliud Testamentum, nō valeat, nisi de primo fecero mentionem. quinto, Testamentum regulariter est nullum, quando non seruatur solennitas, quod ad eius substantialia, licet in spectantibus ad pias causas. **Testamentum** f-

Quam

etum coram duobus testib. legitimis, etiam si essent mulieres, vel alias esset nullum, valeat, atque teneat in omni foro, tamen conscientiæ: quam iudiciale.

Testamenti executores possunt esse plures, & potest esse unus solus. item possunt esse laici, clerici separatim, vel mixtum, & religiosi, modò non abstrahantur à servitio diuinorum, si attributum minoribus hoc prohibetur. itē seruus, surdus, mutus, prodigus, furiosus, & pupillus, secundum iura non possunt esse executores Testamentorum. Deputatus executor Testamenti, si acceptauit tacite, vel expressè, potest cōpelli per ordinarium diœcesanum, vt officium suscepturn exequatur, vel per subtractionem emolumenti relicti à testatore, vel per censuram Ecclesiasticā, vel alia poena arbitraria; officium tamen executoris Testamenti, non transit in suum heredem, nisi testator expresserit.

Testamenti executio ad Episcopum deuoluitur, executore non exequente, ubi duplex monitio præcessit, post negligentiam debentis exequi: regulariter tamen executio Testamenti deuoluitur ad Episcopum, post annum à die mortis, nisi subsit legitimum impedimentum.

B b men-

mentum, quo hæredes, seu executores Testamenti, super negligentia executionis, excusari valeant, quorum negligentia circa suffragia; nocet testatori: circa verò restitutionem negligentia executoris, aut hæredis, non nocet testatori, quia non ordinatur ad expiandum pœnam, sicut suffragia, vnde anima defuncti, etiam ante factam restitutionem, vbi illud nō obstat, nisi ob me ram negligentiam executoris Testamenti, seu ultimæ voluntatis defuncti, intrat cœlum. Hæredis negligentia circa executionem Testamenti, quandoque punitur pœna imposta ab ipso testatore, nisi ipse testator præcepisset turpe, vel in honestum in Testamento exequi: quandoque punitur à iure, pœna autem, qua secundum iura hæres, propter negligentiam executionis Testamenti punitur, est quod in relictis ad non pias causas si intra annum, à die monitionis factæ per iudicem, non impluerit voluntatem defundi, priuari potest tota hæreditate: in relictis verò ad pias causas, sufficit lapsus sex mensium à publicatione Testamenti, præxistamen habet contra hæredem negligentem in relictis ad pias causas, vt primò interdicantur omnes redditus, & ex

579
& ex illis satisfiat, si fieri potest, quod si contumacia perseveret, priuabitur tota hæreditate, etiam si sit filius, in relictis verò non ad pias causas, sic pariter procedendum est, sed salua legitima, si hæres sit filius.

DE TESTIBVS.

IN teste, vt nulla legitima exceptio ne repelliri possit, septem desiderātur, scilicet conditio, sexus, ætas, discretio, fama, fortuna, & fides. primò, dicitur conditio, quia seruus non admittitur in testem pro domino, vel contra dominum. secundo, dicitur sexus: quia mulier in criminalibus criminaliter, ac in Testamentis à testimonio repellitur. tertio, dicitur ætas, quia in causa ciuili requiritur pubertas in teste, in criminalibus vero, ætas viginti annorum. quarto, dicitur discretio: quia furiosus, mente capitus, nisi habeant lucida interualla, non possunt esse testes. quinto dicitur fama: quia infames præcipue in criminalibus, à Testimonio repelluntur. sexto, dicitur fortuna: quia magis diuici, quam pauperi, propter periculum corruptionis, creditur. septimo, dicitur fides, quia infidelis contra

fidelem, non admittitur in testem. Ad-
duntur etiam alij qui exceptionem pa-
tiuntur, ne possint esse testes in Iudi-
cio. primo, sunt consanguinei, seu affi-
nes. secundo, inimici rei, & amici acto-
ris. tertio, laicus contra clericum in
causa criminali criminaliter. quarto,
socius criminis, nisi in crimen læse
maiestatis, & simoniæ. quinto, crimi-
nosus perseverans in criminе, qui si se
emendauerit, potest esse testis in causa
ciuilij. sexto, obscuri & ignoti, nisi cum
tormentis, aut verberibus. septimo, exe-
cutores negotiorum, qui in ipsa causa
fuerunt actores, vel responsales: imo
qui fuit procurator, vel aduocatus in
priori iudicio non recipitur in testem
in causa appellationis.

In qualibet causa regulariter unus
testis non sufficit: quia vox unius, vox
nullius, sed duo ad minus sunt necessa-
rii, licet unus testis, faciat præsumptio-
nem, & quandoque probationem, sicut
Papa, & Cardinalis in dictis, seu factis
coram eo. idem unus testis potest fa-
cere probationem in his, in quibus no-
sit alteri præiudicium, puta an Ecclesia
sit consecrata, an aliquis sit baptizatus,
an ægrotus petierit confessarium, &
huiusmodi, vel ubi agitur ad peccatum

im-

impediendum, puta ne matrimonium
contrahatur inter certas personas, v-
nus testis potest impediare. In Testame-
nis requiruntur septem Testes, in purga-
tione Canonica, numerus Testium
trahitur arbitrio boni Iudicis, secun-
dum quod infamia, vel crimen sunt
magis, aut minus grauia. Ad condemna-
tionem Cardinalis Episcopi, requi-
runtur septuaginta duo Testes. ad con-
demnationem Præsbyteri Cardinalis,
quinquaginta quatuor. Diac. Cardina-
lis, viginti quatuor. contra vero alios
quoscunque, ad condemnationem Te-
stimonium duorum sufficit, qui debet
concordare in omnibus circumstan-
tijs contentis, in hoc versu. Res, per-
sona, locus, gradus, hæc sint consona tem-
pus, secus sint singulares, & per co nse-
quens non probant, quod si Testes sint
numero, atque dignitate pares, eo casu
sententia datur pro reo, nisi in matri-
monio, in causa libertatis, in testamen-
to, & pro dote.

Testis requiritur authoritate superio-
ris ad testificandum: tenetur ferre Te-
stimonium, solum, in his quæ exigun-
tur ab eo, seruato ordine luris, & eo ca-
su, non testificando, peccaret mortali-
ter, vt pote agens contra obedientiam,

& charitatem, non iuuando proximū, vel commune bonum cūm debet. Qui nimo etiam non requisitus ad euitandum iniustum damnum, tenetur facere quod in se est, denunciando veritatem ei, qui potest prodesse, quæ doctrina etiam in sacerdotibus, & religiosis habet locum, præterquam in causa, in qua non licet, eis ferre testimonium, vt in causa sanguinis. Falsum testimoniu quoniam habet deformitatem periurij, violationis iustitiae, & mendacij, ideo ex genere suo est peccatum mortale, contra præceptum Decalogi octauum in ordine, & secundum iura Testis falsus, qui iuratus, & examinatus deponit falsum, punitur poena talionis, nec eum excusat metus authoritatis, sed talis in conscientia tenetur de toto damno scienter, vel ex ignorantia in debita, proximo illato: vnde Testis legitimè requisitus ad testificandum, vt propriæ conscientiæ satisfaciat, debet dubium sub dubio, & certum sub certitudine proferre.

DE TUTELA.

Tutela est potestas à Iure data, & permissa in capite libero ad tuerendum

dum eum, qui propter æstatem suam, sponte se tueri nequit: vnde tutor dicitur, qui pupillum, vel pupillam, morte patris, vel emancipationem iuris factum, vel factam tuerit: Curator vero dicitur, qui datus legi in è, res adolescentis administrat: vnde tutor & curator in tribus potissimum differunt. primo, tutor principaliter datur personæ, & secundario rebus, siue patrimonio: curator vero primario datur rebus, & secundario personæ. secundo, Tutor datur impuberi: curator autem datus adulto, scilicet furioso, prodigo, surdo, muto, & huiusmodi, qui rebus suis preesse nequeunt. tertio, Tutor datur quandoque à iudice, quandoque à testatore, & etiam in iusto datur, secùs in curatore.

Tutela est triplex. prima dicitur testamentaria, vt quando pater dat filio tutorem in Testamento. secunda dicitur legitima, quæ deferritur à Lege, quando nullus tutor datus est filio à patre per Testamentum, quam tutelam, illa qui primo loco deberet ab intestato huic succedere, tenetur accipere. tercias dicitur dativa, quæ scilicet à iudice datur, quando nullus tutor est datus in Testamento, & nullus extat consanguineus,

neus, idoneus ad Tutelam, & huiusmodi Tutela durat, usque ad decimum quartum annum completum pupilli, & duodecimum pupillæ, & inde incipit cura, quæ durat usque ad virginis quinque annum pupillorum completum, similiter & Tutor triplex est scilicet testamentarius, legitimus, & datiuus.

In iure à Tutoris officio aliqui repelluntur, ut pupillus, furiosus, laborans perpetuò morbo, & mulier nisi speciali beneficio iudicis fuerit suffulta, verum mater potest esse tutrix suorum filiorum, & præfertur legitimis, seu datiuis Tutoribus, si duo ab ea obseruentur. primò, ut continenter viuat. secundò, ut renunciet secundis nuptijs, vnde mater perdit Tutelam filij, si continenter viuat, aut ad secundas nuptias transeat.

Clerici, minus Monachi, non possunt cogi ad recipiendum aliquam Tutelam, & hoc est eorum priuilegium, nempe, ut possint alicui succedere ab intestato, tamen Tutelam recipere non teneantur. Clerici si volunt, possunt legitimam recipere, non autem testamentariam, neque datiuam: Episcopus vero, & Monachus, nec legitimam reci-

pere

pere possunt, nisi agatur de miserabilibus personis, quarum Tutelam religio si, Clerici & Episcopi recipere tenentur, intellige cum ista moderatione, Episcopum non per seipsum, sed per archipræbiterum, vel Archidiaconum, religiosi vero de licentia, & consensu suorum Prælatorum, Tutelam misericordium personarum, recipere possunt.

Ad officium Tutorum, tria potissimum pertinent. primò, ut pupilos a criminibus intactos conseruent. secundò, ut res eorum ab iniuria præseruantur: nam dicti sunt Tutores, quasi tutores. tertio, ut ex eorum bonis fructus possibles, deductis expensis, & periculis diligenter percipient, & in utilitatem ipsorum pupillorum conuertant, secundus tutor tenetur de negligentia, & de damno. Insuper Tutores tenentur facere inuentarium de rebus pupilli in præsentia publicarum personarum, vel satione unius notarij, (præsentia enim iudicis in confectione inuentarij, non est necessaria) statim vbi Tutelam suscepissent, nisi causa iustissima, puta vel infirmitas, vel quia non adiungunt bona, impedianter.

D E

VENATIONE.

Venatio est exercitium ordinatum ad captionem animalium terrestrium. aucupium ad captionem avium & piscatio piscium, quæ omnia, vt inquit D. Thom. secundum se, & à natura sunt licita, etiam festiuis diebus, eo modo, quo & aliæ recreationes si causa recreationis fiant, secus si causa lucri fiant, vel diuina omittantur.

Venatio clamorosa Clericis interdictatur: ponere autem laqueum, vel rete, sine strepitu & clamore illis etiam licet. Quintimo Prælati, & alij Ecclesiastici causa necessitatis, puta si in hoc habent redditus, & recreationis, cum retribus, laqueis, & canibus secundum Canon. venari possunt aliquando, dummodo inde munia sua non negligant, tempore autem prohibito dominus voluntibus venari, serui non tenetur obediere,

Venatio. 587
dire, metus tamen quandoque illos excusat, vt si dominus soleat non obtenerantes mandatis suis tyrannice tractare.

Venatores conculcantes agros, vienas, & segetes, & quorum canes occidunt pauperum animalia, puta gallinas, tenentur ad restitutionem ad aestimationem bonorum virorum, secus mortaliter peccant, nisi damnum sit addid modicum, quod pro certo habeatur, illos quibus damnum est illatum, non curare.

Domini qui propter lepores, & alia animalia sylvestria capta, pœnam mortis, aut mutilationis infligunt, & hoc faciunt liuore vindictæ, vel amore huiusmodi animalium, aut venandi, peccant mortaliter, si verò ob loci consuetudinem, vel ratione statuti id fiat, vix tales adhuc à mortali excusantur; nam pro vno actu venandi tantam pœnam infligere, seueritatem, ne dicam iniustiam sapit. Concilium Tridentinum, sess. 24 de reformat. cap. 12. de Clericis maxime Canonicis Ecclesiarum Cathedralem ita in hac materia decernit & præcipit, Vestitu decenti tam in Ecclesia, quam extra assidue utantur, ab illicitis venationibus, aucupijs, cho-

reis, tabernis, lusibusque abstineant, atque ea morum integritate polleant, ut meritò Ecclesiæ Senatus dici possint.

DE VICARIO.

Vicarius Ecclesiasticus, de quo nūc intendimus, duplex est, scilicet perpetuus, & temporalis. Vicarius perpetuus Ecclesiæ parochialis, qui habet curam animarum, auctoritate Episcopi est institutus, certam percipit portionem, & non potest per rectorem Ecclesiæ remoueri, ac si Ecclesiam sibi intitulatam haberet, licet sit amouibilis ex iusta causa per Episcopum, patrono, seu rectore Ecclesiæ super hoc admonito: nam sicut in constitutione vicarij perpetui secundum iura consensus rectoris, & patrōni Ecclesiæ requiritur: ita etiam in eiusdem revocatione, cum agatur de præiudicio vtriusque: verum in hoc casu tales sunt vocandi, & citandi, non ut cum Episcopo iudicent, sed ut defendant vicarium, seu sua iura si velint: quod si admoniti non comparent, aut ius suum non defendunt, tunc videntur consentire: vicarium tamen temporalem, solus Episcopus dare potest,

test, quinimò ex causa etiam perpetuū inuito rectore, & patrono potest instituere, & ius vnius Ecclesiæ dare alteri. Vicarius perpetuus habet curam animarum indistinctè, propterea debet agere, viginti quinque annum, ac promoueri ad sacerdotium intra annum, alijs, ipso facto est priuatus, neq; duas vicarias habere potest, & si perceptio prouentuum spectet ad vicarium, & certa portio assignetur rectori Ecclesiæ, tunc cura animarum, & vendicatio fructuum in foro contentioso pertinet, ad ipsum Vicarium: si verò perceptio prouentuum spectet ad principalem, certa portione relicta Vicario, eo casu cura animarum in foro anime, incumbit quidem Vicario, sed in foro contentioso cura animarum, & vendicatio fructuum, pertinet ad ipsum rectorem Ecclesiæ.

Vicarij temporales etiam sunt in dupli differentia quidam dicuntur vicarij simpliciter, seu generales, id est ad omnia loca, & negotia consueta: quidam verò dicuntur vicarij secundum quid, hoc est, quo ad aliquem locum, & quo ad aliquem actum determinatum, quorum auctoritatem ex commissione mensuramus, & tales sunt vicarij,

carij, vel Papæ, vel Episcopi, seu aliorum prælatorum, aut rectorum Ecclesiastarum patochialium. Vicarius Papæ eo absente in vrbe, habet plenam iurisdictionem, quo ad causarum cognitionem: ultra autem urbem, eius iurisdictio non extenditur, neque potest in vrbe conferre beneficia spectantia ad collationem Papæ, seu inferiorum. itē non potest ordinare, nec literas commendatitias, seu dimissoriales ad ordines recipiendos, aut conferendos dare, nisi specialiter ei concessum sit. Vicarius Episcopi duplex est, generalis, & foraneus, sic dictus, quia foris in dicecessi constituitur. Vicarius generalis Episcopi, habet iurisdictionem ordinariam, & facit idem consistorium, atque tribunal cum Episcopo; Vicarius vero foraneus, non habet iurisdictionem ordinariam, sed delegatam, & non facit idem tribunal cum Episcopo, qui potest constituere sibi Vicarium, ampliare, restringere eius potestatem, imo & amouere sine cōsensu sui capituli: mortuo autem, vel excommunicato Episcopo, iurisdictio Vicarij cessat, cum vnu sit tribunal Episcopi, & sui Vicarij.

Prelati, habentes curam animarum, & beneficiati licet regulariter teneantur

tur residere in proprijs Ecclesijs, seu beneficijs: tamen in octo casibus possunt residere per Vicarium. primò, ratione iustæ occupationis, sicut excusatur Episcopus, qui degit in curia Romana, ex præcepto Papæ, pro maiori seruitio Ecclesiae Dei. secundò, ratione statuti, vel consuetudinis, quam superiores sciūr, & tolerant. tertio, ratione priuilegij, siue dispensationis. quartò, ratione diversorum rituum, & linguarum existentium sub eodem Episcopo. quintò, ratione defectus, seu debilitatis superuenientis. sextò, ratione necessariae professionis, puta quia est cruce signatus. septimò, ratione profecitionis utilis, ac honestæ: vt causa studiorum, deuotæ peregrinationis, & similium cum licentia Prælati. octauò, quando quis habet præbendam in Ecclesia cathedrali, cui annexa est parochia: tunc in annexa seruiet per Vicarium. Additur quod ultra prædictos casus, Vicarius potest etiam dari ratione religionis, siue diuinii cultus augmentandi, maximè quando Ecclesia redditibus abundat.

DE V N C T I O N E
Extrema.

VNCTIO vt docet Petr. de Pal. in 4. sentent. distin. 43. est triplex. vna, quæ nec Sacramentum, nec Sacramen talis est, vt Vnctio regum : talis enim non est Sacramentum, quia per se gra tiam non causat, nō est sacramentalis: quia non ordinatur ad aliquod Sacra mentum perficiendum , vel fuscipien dum. Secunda,quæ est sacramentalis, & non Sacramentū, vt vnc̄tio catechu menorum, & vnc̄tio baptizati in verti ce ; nam huiusmodi Vnctiones per se non causant gratiam , sed illa ordina tur ad Sacramentum Baptismi fuscipiendum, ista ad perficiendum . tertia, quæ est Sacramentum per se, & est du plex scilicet christmatis in fronte per Episcopum, & olei sancti per Sacer do tem in extremis, de qua nunc intendi mus. Quod vnc̄tio extrema sit Sacra mentum nouæ legis patet, quia per ip sam, vt habetur Iacobi 5. condonantur peccata. Accedunt definitiones Con ci liorum, Florentini celebrati sub Euge nio IV. decret. 5. & Trident. sess 14. de Extr. Vnct. cap. 1. item testimonia sanctorum

Vnctio extrema. 593

etorum patrum Chrysostom. libr. 3. de sacerdotio, Cyrilli lib. 2. in Leuit. Aug. lib. 2. de visitatione infirmorum. Hoc Sacramentum, Christus instituit, Luc. 10 quando misit discipulos curare infirmos Hoc Apostoli sunt vbi , Marc. 6. & D. Iacobus , vt habetur in sua Epist. cap. 5. fuit eius promulgator.

Materia huius Sacramenti , secun dum omnes Doctores, est oleum oliuar um consecratum ab Episcopo, vti ac cipitur ex promulgatione D. Iacobi 5. & ex vbi Apostolorum , Mar. 6. Quare si vnc̄tio extrema in alio oleo , quām oliuarum administretur, vel ipsum mi sceatur , ita quod propter mixturam species eius mutetur, non tenet: secus si misceatur, aut componatur ex diuersis, salua eius specie : quia compositum ex diuersis assumit naturam simplicis dignioris, & magis dignum trahit ad se minus dignum.

Forma autem Sacramenti extremae vunctionis est deprecativa , iuxta illud Iacobi 5. Oratio fidei sanabit infirmū, & est ista : Per istam sanctam vnc̄tio nem, & suam piissimam misericordiā, indulgeat tibi Deus quicquid deliquisti per visum, per auditum, odoratum,

gu-

gustum, tactum, gressum; repetendo tamen semper, Per istam sanctam Vnctionem, &c. quam formam ex vsu Ecclesiae, & ex verbis D. Iacobi accipimus; inquit in sua Epist. cap. 5. Infirmitur quis in vobis inducat presbyteros Ecclesiae, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei; ex quibus verbis habemus materiam, formam, causam principalem, ministrum, & effectum huius Sacramenti. materiam ibi, vngentes eum oleo; formam ibi, orent super eum; ministrum ibi, inducat presbyteros; causam principalem ibi, in nomine Domini. effectum ibi, & si in peccatis sit, remittentur ei.

Effectus huius Sacramenti principialis, ut docet D. Thom. 4. sentent. est remissio peccati venialis, & mortalis, quo ad culpam, nisi ponatur obex, & roboratio spiritus contra debilitatem relictam ex peccato actuali, vel originali, quem effectum Iacobi 5. accipimus, secundarius verò effectus vunctionis extremæ, est sanatio corporis, secundum quod expedit principali fini, id est, sanationi Spiritus, quem effectum,

Mar.

Mar. 6. habemus, & licet in administratione huius Sacramenti plures vunctiones fiant, tamen in ultima vunctione, quæ est formalis respectu priorum, gratia, & effectus Sacramenti confertur. Minister extremæ Vunctionis, ut habetur Iacobi 5. est proprius Sacerdos, vel alius de eius licentia, verum proprius Sacerdos non est de necessitate Sacramenti, sed solum de necessitate praæcepti, propterea si ab alio Sacerdote conferatur, tenet, sed ipse peccat, & penitentiam Canonis incurrit, conferri autem debet Sacramentum extremæ Vunctionis adultis infirmis in periculo mortis, ex ipsa infirmitate, vel senectute constitutis duntaxat, ijs ergo quibus mors imminet, non ex defectu naturæ, sed euenter fortunæ, hoc Sacramentum extremæ vunctionis administrari non debet, ut nauigantibus, euntibus ad bellum, siue ad mortem condemnatis.

Sacramentum extremæ Vunctionis septem partibus corporis exhiberi debet, debent enim inungi instrumenta, seu organa quinque sensuum, scilicet oculi, aures, nares, labia, & manus, propter vim cognoscitivam, cum omnis nostra cognitio ortum habeat à sensu; item iniungi debet pedes, propter vim me-

motiuam, & renes propter vim appeti-
tiuam : in carentibus autem prædictis
membris, vngūtur loca propiora , nam
sicut vis cognoscitua, appetitiua, &
motiva sunt in nobis principia agen-
di, ita & peccandi, propterea dictæ par-
tes corporis, & non aliæ vnguntur, ve-
rūm vncio locorum quinque sensuum
secundūm omnes, est de necessitate Sa-
cramenti, vncio verò pedum, ac renū,
non sunt de necessitate Sacramenti ,
ideò aliqui ab eis abstinent, maxime
ab vncione renum cum mulieribus,
propter quandam decentiam.

D E V O T O .

VO tum à voluntate tanquam à pri-
mo mouente rationem ad vouen-
dum, dictum est, sicque a sacris docto-
ribus definiri solet. Votum est delibera-
ta, spontanea, discreta, & possibilis pro-
missio, Deo facta ab existente in liber-
tate de bono consilij vel præcepti, cum
intentione obseruandi: vnde ad votum
quinque necessariò requiruntur . pri-
mò, materia , quæ est bonum consilij,
vel præcepti, licet propria eius materia
sit bonum consilij. secundò, requiritur
discretio cum deliberatione. tertio, li-

ber-

bertas intrinseca, & extrinseca , id est,
mentis & corporis . quartò, requiritur
possibilitas. quintò, intentio obseruan-
di, & obligandi se. defectu primi, vo-
tum factum de re turpi, seu illicita, non
tenet, quinimò sic vouens peccat. defec-
tu secundi , votum factum ex primo
motu absque præmeditatione, nō obli-
gat . defectu tertij , votum factum ab
his, qui sunt in potestate aliena , vt fi-
lius, seruus, vxor, & religiosus, est nul-
lum , nisi de licentia maioris fuerit e-
missum. defectu quarti , possibilitate
non existente , obligatio voti tollitur ,
neque tenetur vouens per alium illud
implere, nisi in voto expressisset . defec-
tu quinti . vorum factum sicutè, & simu-
latè, non tenet cum desit intentione, licet
sic vouens peccet , & talis in foro con-
tentioso potest cogi ad implendum vo-
tum , quia fraus & dolus nulli debent
patrocinari.

Votum in genere communiter du-
plex ponitur, scilicet simplex, & solene-
ne, quæ æqualiter obligant quò ad De-
um, non tamen quò ad Ecclesiam, quæ
non iudicat de occultis , nisi quatenus
procedunt ad extra . Votum simplex
est spontanea promissio , Deo facta de
bono consilij, seu præcepti , absque fo-

len-

lennitate exterius exhibita, & persona publica acceptante, Votum vltro solenne, est spontanea promissio Deo facta publicè de bono consilij, aut præcepti, solennitate exterius exhibita, coram persona publica præcipiente, & acceptante, solennizatur autem votum tripliciter, videlicet per susceptionem Baptismi, per susceptionem Ordinis sacri, & per professionem religionis approbatæ, verùm in specie præcipua vota sunt tria, obedientia, paupertatis, & castitatis, quæ in sacris literis fundamen tum suum habent: votum obedientiæ, Matth. 16. Si quis vult venire post me (inquit Christus) abneget semet ipsum, tollat crucem suam, & sequatur me. votum paupertatis, Matth. 19. Si vis perfectus esse, vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & sequere me. votum castitatis ibidem, Sunt eunuchi, qui se castrauerunt propter regnum Dei.

Votum debitè factum, obligat videntem ad eius obseruantiam duplice iure, naturali scilicet, & diuino. Iure naturali, quia non stare promissis est virtus contra virtutem veritatis, & fidelitatis, item quia natura singulis dictat, Quæcunque vultis ut faciant vobis homines,

nes, facite & vos illis. Iure diuino, Nu. 30. Si quis votum Domino voverit, aut se constringerit iuramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne, quod promisit, implebit. Deuteron. 23. Cum votū voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere Eccles. 5. Si quid voveristi Deo, ne moreris reddere, displacebit enim ei, infidelis & stulta promissio. Psalm. 75 Vouete, & reddite Domino. & rursus Psalm. 95. Redde altissimo vota tua. Quare vovere est voluntatis, reddere autem est necessitatis, verū ob hanc rationem homo non debet se alienare, vel subtrahere ab hoc actu religionis externo, sed potius circa illum, & in illo se exercere, quoniam opus factum ex voto, est magis meritorium, opere facto absque voto, triplici ratione. primò, quia opus bonum factum ex voto, est actus virtutis, & latratiæ, opus verò bonum factum sine voto, est actus virtutis tantum. secundò, quia homo per opus factū ex voto, se subiicit Deo quantum ad actum, & quantum ad protestatem, sed per opus factum absque voto, se subiicit Deo solum, quantum ad actum. tertiò, quia homo per opus factum ex voto, implet præceptum, & consilium, per opus verò factum absq;

Voto, consilium tantum implet, ergo ex his rationibus pater, quod opus factum ex voto, sit magis ineritorum, quam sit opus factum sine voto.

Circa irritationem votorum, ut praesens doctrina facilius intelligatur, quedam conclusiones, ponuntur, quarum prima est ista, Pater vota filiorum, & filiarum irritare potest, tutor vota pupillorum, curator vota minorum, vir voto vxoris, dominus vota serui, & Prælatus vota subditi: intellige tamen quod ad vota, quæ nominati sine consentu predicatorum emittere nequeunt. Secunda conclusio, Omne votum impubes, is personale & reale, pater siue tutor irritare possunt. Tertia conclusio, Votum reale, id est, factum de rebus dadiis, minoris annorum viginti quinque, pater siue curator irritare possunt: quia in votis talium subintelligitur coditio, si placuerit meis superioribus, quia non existente, obligatio voti tollitur. Quarta conclusio, Votum puberis religionis approbatæ, pater siue tutor irritare nequeunt: sed ipsis inuitis potest illa ingredi, & profiteri. Quinta conclusio, Obligatio voti semel legitime extinta, non reuiuscit, unde mortuo irritante, vel eius potestate expirant te

re impubes, vxor, filius, seruus, siue subditus, non tenetur implere, nisi deinde tali voto cōsentiat, seu iterum voueat. Sexta conclusio, Prædicti tenentur omnia sua vota completere, expirante potestate superioris, si non fuerunt legitimè irritata. Septima conclusio, Superiores irritando prædictorum vota, no peccant quia vtuntur iure suo, nisi malitiosè irritent, quo tamen casu subditi eis obedire debent, quia inferior non habet iudicare de intentione superioris præcipientis, aut de eius præcepto, in quibus potest præcipere.

Circa dispensationem votorum pariter, ut res clarior apparet, quedam conclusiones ponuntur. Prima est, In votis dispensari potest, inquantum in aliquo casu, illud quod cadit sub voto, est simpliciter malum, vel inutile, vel impedimentum maioris boni, quod est contra id, quod cadit sub voto. Secunda conclusio, Quicunque potest in voto dispensare, potest etiam illud commutare, licet haec duo inter se differat, quia dispensatio tollit votum ex toto, id est, quod ad materiam, & quod ad vinculum, commutatio verò tollit votum, tantum ex parte, id est, quod ad materiam, & non quod ad vinculum. Tertia con-

clusio, Papa licet non possit tollere, vel mutare ius diuinum, aut naturale, tam en vtriusque declaratio, determinatio, & decisio pertinet ad ius positivū, ac per consequens ad Papam. Quarta conclusio, Papa potest ex causa rationabili dispensare in omni voto, etiam continentiae. Quinta conclusio, Solus Papa dispensat in votis perpetuis, scilicet, continentiae, & religionis. Sexta conclusio, Solus Papa dispensat in qua tuor votis, sibi secundum morem curiae referuatis, nempe continentiae, peregrinationis terrae sanctae, Apostolorum Petri, & Pauli, & in voto peregrinationis Sancti Iacobi in Compostella, in alijs vero votis, Episcopi & Superiorum, puta Archiepiscopi, & Patriarchae dispensare possunt. Septima conclusio, Papa, secundum omnes, potest dispensare in voto continentiae solennificato susceptione Sacri Ordinis, in voto autem continentiae solennizato professione religionis approbatæ, secundum aliquos, inter quos est D. Th. 2.2. quæst. 88 art. 1. dispensare non potest, licet maior pars Doctorum oppositum teneat, D. tamen Thomas innitur illis verbis, quæ habentur Leu. cap. vltimo, ybi legitur: Animal quod immo-

molari potest Domino, si quis voverit, sanctificatum erit, & mutari non poterit. Octaua conclusio. Summus Pœnitentiarius potest dispensare in voto religionis, commutando unam Religionem in aliam. Nona conclusio: Episcopus potest dispensare in voto temporali, & simplici continentie, seu Religionis. Decima conclusio: Omnia vota auctoritate iuris, etiam sine dispensatione commutantur in votum Religionis, quia tanquam perfectum alia includit; item quia est melius, & Deo acceptius. Undecima conclusio, In dispensatione, & commutatione votorum, regulariter requiritur auctoritas Superioris, unde nullus propria auctoritate votum suum in melius commutare potest, nisi commutetur in votum religionis approbatæ. Duodecima conclusio, Si quis voulit intrare Religionem, vel adire terram sanctam, non potest aliud supponere loco sui, sine licentia Papæ. Decimatercia conclusio. Dispensatio uotorum ut teneat, salua, ac tutu conscientia dispensantis, ac uouentis, duo requirit, auctoritatem in dispensante, & causam legitimam in uouente. Decimquaarta conclusio, Causæ legitimæ, & rationabiles dispensandi, uel com-

mutandi uota , sunt tres , scilicet si id , quod cadit sub uoto , sit malum , uel inutile , uel maioris boni impedituum .

DE VSURA.

Vsura , secundum etymologiam uocabuli , dicitur quasi aeris usus , & à D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 1. sic diffinatur : Vsura est lucrum ex mutuo , pacto , uel intentione principali , id est , si ne qua actio non fieret , prouenient , & communiter à sacris Doctoribus ponitur duplex , scilicet mentalis , & extrinseca , seu formalis . Vsura mentalis est lucrum ex mutuo speratum : Vsura uero formalis , & extrinseca , est lucrum ex mutuo , pacto interueniente inter dante & accipientem , utraque in sacris literis prohibetur , & ex genere suo pecatum mortale est mentalis Luc. 6. Mutuum date , nihil inde sperantes : ex externa Leuit. 25. Si attenuatus fuerit frater tuus , non accipies ab eo usuram , Deut. 23. Fratri tuo absque usura , id quod indiget , accommodabis , ut benedicat tibi Dominus in omni tempore tuo . Itē Psalm. 14. Quis habitabit in Tabernaculo tuo , aut quis requiesceret in monte sancto tuo ? Qui pecuniam suam non dedit

dedit ad usuram . Verum in tribus casibus aliquid ex mutuo ; ultra fortè absque peccato accipi potest . primò , ratione damni emergentis . secundò , ratione lucri cessantis . tertius , ratione gratitudinis , nam homo ita tenetur iuuare proximum suum , ut tamen se indemnam se ruet : propterea in prioribus duobus casibus , ex mutuo aliquid recipi potest . item homo ex eo quod mutuo dedit , non est factus deterioris conditionis , quam esset ante mutuum datum , ideo sicut ante gratitudinis , atque benevolentiae gratia , poterat aliquid accipere , ita post .

Vt hæc materia de usuris satis obscura , utilis tamen , melius , atque facilius intelligatur , reducetur ad octo breves , & principales conclusiones , quarum prima est ista , Vbicunque concurunt hæc tria : mutuum , lucrum principaliter intentum , & pactum , est usura extrinseca . Secunda conclusio , Vbi sunt mutuum , & lucrum principaliter intentum , pactum vero cessat , est usura mentalis . Tertia conclusio , Vbi non est mutuum expressum , neque tacitum , vel deficit intentio lucri , & pactum simul , nullo modo est usura . Quarta conclusio , Spes lucri ex mutuo secundaria ,

id est, qua mutuans sperat quidem lucrum, tamen etiam si illud non speraret, nihilominus mutuaret ex debito charitatis, sive amicitiae, non est vsura. Quinta conclusio, Spes lucri ex mutuo principalis, id est, qua mutuans sperat lucrum, & si non speraret, non mutuaret, facit vsuram. Sexta conclusio, Si quis mutuet cum spe, vel pacto, quod aliquid debet pauperibus, vel patri suo indigenti, sive pro redimendo captiuo, est vsura. Septima conclusio, Ex tuo aliquam commoditatem, consolatiōnem, vel obsequium, quod pecunia aestimari potest, seu obligationem ciuilē inducit, sperare ex intentione principali, vel pacto, est vsura. Octaua conclusio, Qui mutuat centum florenos, quinquaginta in numeris, & quinquaginta in debitibus, quae difficultè exigi possunt, aut in rebus, quae cum difficultate distrahantur, puta panno, corio, & huiusmodi, recepturo centum in numeratis, & inde debitor ratione mutui grauetur, vsura est.

Vsura quandoque est in cambijs, propter ea, & circa hanc materiam, quae subtilitate, atque astutia mercatorum nostri temporis, est difficilis, & intricata, quasdam conclusiones pariter

ter pono, quarum prima est; Negotiatio naturalis, & necessaria, scilicet rerum ad res, vel ad pecunias propter necessitatem vitae, de se est laudabilis. Secunda conclusio: Negotiatio denariorum ad denarios, sive ad res, non ad necessitatem vitae, sed ad luctum consequendum, secundum se habet quandā turpitudinem: licet ex bono fine, honestari possit. Tertia conclusio: Pecunia materialiter accepta, puta vt est aurum, argentum, vel æs, potest locari, & vendi absque peccato, & vsura. Quarta conclusio: Pecunia formaliter sumpta vt pecunia, id est, in quantum moneta est, non potest locari, neque vendi absque peccato, & vsura: quia sic non habet usum à proprietate distinctum. Quinta conclusio: Homo potest vti pecunia trupliciter. primum, vt mensura venalium, & est principalis vsus ipsius, quo casu non est venalis. secundum, vt pecunia permutando eam cum alia pecunia, prout fit in cambijs, quo casu est venalis per accidens, id est, gratia materiae. tertium, homo potest vti pecunia vt quadam, quo casu est venalis per se, ratione argenti, & ponderis. Sexta conclusio, Numisma materialiter potest vendi, vel emi precio maiori, aut mi-

nori, quam sit illud, quod habet ex statuto Principis, propter eius qualitatem: puta quia est ex auro, quod est melius ad deaurandum, vel quia moneta est commodior ad portandum, absq; peccato, & sine vsura. Septima conclusio, Pecunia materialiter ratione distantie localis, potest vendi & emi maiori, & minori preuo, quam sit legale, sine peccato, & vsura, quia res considerata sub tali distantia, minus valet, quam praesens Octaua conclusio, Tria sunt genera cambiorum, ad quæ omnia reducuntur primum dicitur ad minutum, secundum per literas. tertium dicitur siccum. Nona conclusio, Cambium ad minutum, contractus permutationis monetæ, vt quando datur vna moneta pro alia dissimili in substantia, puta argentea pro æorea, vel in quantitate, vt attonsa pro completa, aut in qualitate, puta numini veteres pro noui, hoc cambiū si deest fraus, non est vsurarium, sed est licitum. Decima conclusio, Cambium per literas, vt quando campor Petro danti sibi Salisburgi centum aureos, dat literas, vt Romæ accipiat, nona gintaquinque, & reliquum campor luctatur pro suo labore, & hoc genus cambiorum cessante fraude, non est vsu-

vsurarium, quia non est contractus mutui, ex quo hic campor primò recipit, postea dat, & Petrus primò dat, deinde recipit: è contrario autem sit in mutuo. Undecima conclusio, Cambium siccum, quod est quando campor prindat, deinde accipit; puta quando Petrus recipit Tridenti centum taleros à campore, vt in capite vnius mensis, tantum teneatur dare campori Salisburgi, vbi aliquando plus, aliquando minus valent, hoc genus cambiorum, est illicitum: quia propriè non habet naturam cambij, sed mutui, ex quo aliquid accipere, vel principaliter sperare, est vsura. Duodecima conclusio, Generaliter de vsuris solus Iudex ecclesiasticus habet iudicare.